23 7 58

Sectio I.

De motu corporum in tubis, qui motu sibi
parallelo secundum datam directionem
sunt mobiles.

§. VI.

Quoniam in hac investigatione quantitates diversissimæ naturæ, massæ scilicet corporum, vires sollicitantes, celeritates, tempora & spatia in computum ingrediuntur, ante omnia explicari conveniet, quo pacto singulas designare atque exprimere velimus. Ac primo quidem cum massa seu quantitas materiæ in quovis corpore contentæ proportionalis sit ipsius ponderi, quod idem corpus circa superficiem terræ constitutum esset habiturum, massam cuiusque corporis hic per pondus ejusdem exprimemus. Si igitur corpus, quod contemplamur, revera prope terræ superficiem versetur, ejus massa & pondus eadem littera denotabitur, fin autem corpus extra terram consideretur, ejus massa æqualis censembitur ponderi, quod idem corpus, si prope terram collocaretur, habere deberet. Cum autem gravitas non ubique terrarum eadem observetur, sed minor sit prope æquatoriem quam circa polos, superior determinatio ad certam terræ regionem erit adstringenda, talem scilicet ubi gravitas per accuratissima experimenta est explorata, eo quod deinceps mensuram celeritatum ex iisdem experimentis sumus petituri. Si igitur massam cuiuspiam corporis litera

AS 8 9.

terā A designabimus, hæc litterā A simul exprimet quantitatem ponderis, quod idem corpus, si in præfata terræ regione collocaretur, esset habiturum. Quia autem variatio gravitatis per universam terram nunc quidem satis est cognita, ista restrictio, siquidem corpus alibi ponderetur, facile instituitur.

§. VII. Deinde vires quasvis sollicitantes, seu uti vocari solent, motrices, ut a viribus acceleratricibus distinguantur, commodissime per pondera explicabimus. Cum enim omnes vires & pondera sint quantitates homogeneæ, proposita quacunque vi sollicitante semper assignari poterit pondus isti vi æquale. Hoc igitur recepto designandi modo massæ & vires nobis erunt quantitates homogeneæ. Quare cum vis acceleratrix prodeat, si vis motrix seu sollicitans per massam corporis, quod urget, dividatur, manifestum est vires acceleratrices nobis per meros numeros expressum iri: sic quia corporis in regione terræ constituti tam massa, quam vis id deorsum urgens, quæ cum ejus pondere congruit, eadē littera denotetur, vis acceleratrix inde oriunda per unitatem exprimetur, atque si vis quodcunque corpus sollicitans vel major sit vel minor quam pondus, quod istud corpus prope terram constitutum habiturum esset, tum vis ejus acceleratrix tantumdem major vel minor erit unitate.

§. VIII. Quod ad celeritates attinet, nulla certior atque ad pleraque problemata mechanica solvenda accommodatior mensura videtur, quam quæ ex altitudine, unde corpus in nostris regionibus cadens eandem acquirit celeritatem, petitur; quia hinc simul facillime colligitur, quantum spatium quævis

45 9 56

quævis celeritas dato tempore veluti uno minuto secundo confidere valeat: Quia enim tempora, quibus corpus libere labendo ex variis altitudinibus descendit, rationem subduplicaram harum ipsarum altitudinum tenent, atque celeritas ex hujusmodi lapsu acquisita tanta est, ut eodem tempore, quo lapsus duravit, motu uniformi spatium duplae altitudini æquale percurrere valeat; si per unicum experimentum celeritas, quam corpus ex data altitudine delapsum nanciscitur, fuerit cognita, omnes quoque celeritates, quæ ex aliis altitudinibus oriuntur, definiri poterunt. Ad hoc autem ob variabilitatem gravitatis certa terræ regio est eligenda, quæ eadem ad mensuram massarum ante indicaram stabiliendam est adhibenda. Ex experimentis autem sub eadem fere, ubi habitamus, poli elevatione, Londini scilicet & Parisiis institutis corporis grave uno minuto secundo per altitudinem 15,625 pedum rhenanorum delabi colligitur, quam mensuram eo libenter retinemus, quod iste numerus sit quadratus, ejusque radix quadrata in hoc calculo frequentissime occurrat. Corpus ergo ex altitudine 15,625 ped. Rh. tantam assequitur celeritatem, qua tempore unius minuti secundi spatium 31,25 ped. uniformiter percurrere possit. Hinc si corpus ex quavis alia altitudine, puta b ped., delabatur, celeritatem acquirret, quæ se habebit ad illam, ut \sqrt{b} ad $\sqrt{15,625}$ hoc est, ut $\sqrt{1000}b : 125$ unde hac celeritate absolvetur uno minuto secundo spatium $\frac{31,25}{125} \sqrt{1000}b = \frac{1}{4} \sqrt{1000}b$ ped. Rh. Quantum ergo altitudo, ex qua celeritas quæpiam generatur,

Euleri Opuscula.

B

non

45 10 55

non ipsa huic celeritati est proportionalis, sed ejus radix quadrata, tamen aptissime celeritatis quantitatem definit; atque idcirco in posterum loco celeritatum altitudines ipsis debitas in computum introducemos, sive celeritates per radices quadratas ex altitudinibus ipsis debitiss exprimemus.

§. IX. Quo autem magnitudinem hujus pedis Rhenanii, quo hic uti constituimus, accuratius definiamus, quoniam ejus mensura apud omnes auctores non satis certa & fixa videtur, ejus relationem ad pedem regium parisinum, qui constantissimæ mensuræ conservatur, indagare debemus. Observata autem est longitudo penduli simplicis singulis minutis secundis oscillantis 3 pedum parisin. & 8 $\frac{1}{2}$ linearum, quarum 144 unum pedem conficiunt; ita ut ista penduli longitudo sit $= \frac{3965}{1296}$ ped. Paris. Si jam altitudo, ex qua grave uno minuto secundo delabitur, ponatur π hujusmodi pedum, arque π denotet circumferentiam circuli cuius diameter $= 1$, ita ut sit $\pi = 3,14159265$, erit 1 ad $\pi\pi$ uti longitudo penduli simplicis singulis minutis secundis oscillantis ad duplam altitudinem, per quam grave uno minuto secundo delabitur. Hinc ergo erit $\pi = \frac{3965}{2592} \pi\pi = 15,0976$ ped. paris. ex quo pes noster rhenanus se habet ad pedem parisinum ut 15,0976 ad 15,625, seu ut 1000 ad 1034,93, quæ proportio proxime ad communem pedis thenani mensuram accedit, vulgo enim is ad parisinum statui solet ut 1000 ad 1035. Si ergo, ut fieri solet, pes rhenanus in mille particulas æqua-

43. xx 58

sequales dividatur, harum particularum 1034, 93 constituent pedem parisinum. Ex pede autem parisino, qui in 1440 scrupula, quæ sunt decimæ linearum partes, dividi solet, formabitur pes rhenanus sumendis 1391, 395 scrupulis. Quoniam igitur omnium reliquorum pedum relatio ad parisinum constat, ii quoque facile ad pedem nostrum rhenanum reducentur.

§. X. Temporis quidem dimensio per se est clarissima; cum horæ & minuta tam prima quam secunda sint mensuræ notissimæ & constantissimæ; verumtamen in præsenti negotio alia mensura cum mensuris præcedentium quantitatum homogena uti conveniet; quæ tamen ita sit comparata, ut in priorem, minuta scilicet secunda, facile converti possit. Retinebimus nempe usitatisimum in mechanicis modum, quo tempus spatio per celeritatem diviso exprimi solet; locum quidem hæc exprimendi ratio proprietatum habet in motu uniformi, sed cum minima spatii elementa singula perpetuo motu aquabili percurri assumantur, per calculum integralem ad omnes motus extenditur. Ponamus igitur spatiū & celeritate, quæ sit debita altitudini & uniformiter describi absolvique tempore, quoniam celeritatem ipsum per \sqrt{b} exponimus, erit tempus $s = \frac{a}{\sqrt{b}}$, quæ quidem expressio $\frac{a}{\sqrt{b}}$ utique tempori s est proportionalis. Ut autem hinc tempus in minutis secundis exhiberi possit, totum negotium unica observatio conficit. Ex ante allega-

45 12 55

et scilicet constat, celeritate, quæ ex lapsu per altitudinem 15,625 ped. rh. gignitur, uno minuto secundo spatium 31,25 ped. rh. absolvit, hoc ergo casu fit $a = 31,25$ & $b = 15,625$,

unde erit tempus $t = \frac{31,25}{\sqrt{15,625}}$, quod cum sit unum minu-

tum secundum, generatim erit $\frac{31,25}{\sqrt{15,625}}$ ad t'' uti expressio si-

milis temporis cuiusvis $t = \frac{a}{\sqrt{b}}$ ad numerum minutorum se-
cundorum. Quare si fuerit tempus nostro notandi modo

$t = \frac{a}{\sqrt{b}}$, erit hoc tempus $= \frac{\sqrt{15,625}}{31,25} \cdot \frac{a}{\sqrt{b}} = \frac{1:5 \cdot a}{31,25 \sqrt{1000 b}}$

$= \frac{4a}{\sqrt{1000b}}$ minutorum secundorum, si quidem a & b in
pedibus rhenanis experimentur. Vel si fit $t = \frac{a}{\sqrt{b}} = \sqrt{c}$,

erit hoc tempus $= \frac{\sqrt{10c}}{25}$ min. sec. dummodo linea c in
pedibus rhenanis exprimatur.

§. XI. Hoc igitur modo tam tempora quam celeritates
per radices quadratas ex quapiam longitudine exponuntur;
atque productum ex celeritate in tempus dabit ipsum spatium,
quod corpus hac celeritate uniformiter motum isto tempo-
re percurrit. Cum igitur in motu uniformi ex spatio & ce-
leritate tempus determinetur, ita vicissim ex spatio & tem-
pore corporis celeritas innoteſcat. Sic si tempore t unifor-
miter descriptum sit spatium $= a$, erit corporis celeritas $=$
 $\frac{a}{t}$; atque altitudo celeritati debita $= \frac{aa}{tt}$; Quod si ergo tem-

pus

13 58

pus in minutis secundis detur, inde primum idonea nos
straque instituto conformis expressio est investiganda, quæ
loco & substituatur. Ponamus tempus propositum esse π'' ;
atque temporis expressionem ad nostrum scopum accommo-
datam esse $\tau = \sqrt{c}$, erit, uti ante vidimus, si c in pedibus
rhenanis exprimatur, $\pi = \frac{\sqrt{10}c}{25}$, ideoque $\sqrt{c} = \frac{25\pi}{\sqrt{10}}$; &
 $c = 62,5\pi\pi = \frac{125\pi\pi}{2} = \frac{1000\pi\pi}{16}$. Hic scilicet numerus $\frac{1000\pi\pi}{16}$
longitudinem c in pedibus rhenanis exhibebit, qua cognita
erit $\sqrt{c} = \tau$. Simili modo si celeritas per numerum pedum
rhen. qui uno minuto secundo percirratur, detur, hinc
idonea expressio in calculum introducenda eruetur. Confi-
ciat ista celeritas uno minuto secundo m pedes rh. sitque altitu-
do huic celeritati debita $= b$, cuius magnitudo in pedibus
rhen. inveniri debeat. Quia igitur ex iis, quæ ante sunt
tradita, est $\frac{1}{4}\sqrt{1000}b = m$, fiet $\sqrt{b} = \frac{4m}{\sqrt{1000}}$, quæ est
apta expressio pro celeritate adhibenda: ipsa vero altitudo
huic celeritati debita est $= b = \frac{16mm}{1000}$, qui numerus alti-
tudinem b in pedibus rhenanis expressam præbebit.

§. XII. Ut nunc effectum virium sollicitantium in motu
civis que corporis perturbando explicemus, quoniam ideas
precedentes omnes ex descensu gravium libero haufimus,
primum hunc ipsum descensum secundum has ideas perpen-
damus. Delabatur igitur corpus secundum rectam vertica-

49 14 50

lem in medio non resistente, & quidem in A motum ex quiete inchoaverit. Sit massa corporis $= A$, quæ cum ponderi ejusdem corporis æqualis statuatur, erit quoque vis hoc corpus deorsum urgens $= A$, ideoque vis acceleratrix, quam præbet vis motrix per massam divisa $= 1$. Elapo tempore t pervenerit hoc corpus in P, sitque altitudo AP $= x$, & celeritas in P acquisita sit debita altitudini $= v$, erit utique $v = x$. Jam elemento temporis dt corpus uiterius descendet per spatiolum $Pp = dx$, erit altitudo debita celeritati in $p = v + dv$, quæ cum congruat cum ipsa altitudine $Ap = x + dx$, erit $dv = dx$. Elicitur autem hoc incrementum dv a vi acceleratrice, quæ quoties unitate exprimitur, incrementum dv perpetuo æquale erit elemento spatii percursi dx . Porro cum elementum $Pp = dx$ motu uniformi percurratur, erit $dt = \frac{dx}{Vv} = \frac{dx}{Vx}$, unde integrando fit $t = 2Vx$.

Seu quia est $x = \frac{2x}{Vx}$, manifestum est celeritate Vx & eodem tempore t per motum uniformem spatiū $= 2x$ hoc est duplæ altitudini AP æquale descripsim iri, uti Galilæus demonstravit. Ceterum hic ipsa prima mechanicæ principia tanquam cognita sumimus, eorum autem applicationem ad corpora diversimode mobilia, quando opus erit, seorsim demonstrabimus.

§. XIII. Maneat ut ante corporis, quod secundum rem AB promovetur, massa $= A$, & perfecto spatio AP $= x$, sit ejus celeritas in P debita altitudini $= v$, in P autem urgetur

25 19 59

geatur secundum directionem motus PB $v = P$, qua ejus celeritas ac propterea altitudo v augatur. Jam puncto temporis ds procedat per spatiolum $Pp = dx$, atque in p sit altitudo debita celeritati $= v + dv$. Vis autem acceleratrix erit $= \frac{P}{A}$, quæ si unitati esset æqualis, foret $dv = ds$, praesenti ergo casu se habebit ds ad dv ut 1 ad $\frac{P}{A}$, unde fit

$dv = \frac{P dx}{A}$; Quamobrem erit incrementum altitudinis debite celeritati dv ad elementum spatii dx , uti vis motrix sollicitans P ad massam corporis A . Vicissim ergo ex elemento dv cognito innotescet vis motrix, erit enim $P = \frac{A dv}{dx}$.

Sin autem loco celeritatis tempus t in computum inducatur, quia est $ds = \frac{dx}{\sqrt{v}}$, erit $Vv = \frac{dx}{dt}$ & $v = \frac{dx^2}{dt^2}$. Si jam elementum temporis ds constans assumatur, erit $dv = \frac{2dxdx}{ds^2} = \frac{Pdx}{A}$, seu $\frac{P}{A} = \frac{2ddx}{ds^2}$, unde ex tempore

& spatio vis motrix ita definietur, ut sit $P = \frac{2A dd x}{dt^2}$.

Hic quidem directionem vis sollicitantis cum directione motus consentientem assumimus, ita ut ab ea celeritas corporis augatur; sin autem vis sollicitans retro vergat, ita ut dum corpus per Pp progreditur, versus A retrahatur a vi P , tum quia hæc vis ratione prioris est negativa, erit $dv = -\frac{Pdx}{A}$ & $\frac{2ddx}{dt^2} = -\frac{P}{A}$. Ceterum his duobus casibus sola

corpo-

MS TS SE

corporis celeritas mutatur, ejus directione manente eadent; si autem directio vis fuerit obliqua, tum simul quoque directio motus variabitur, quem effectum hanc sumus investigaturi.

Tab. I. §. XIV. Moveatur corpus, cuius massa ut ante sit $= A$, *Fig. 2.* in linea quacunque AM & cum in M pervenerit habeat celeritatem altitudini v debicam, qua uniformiter in directum esset progressurum secundum directionem Mm : in M autem urgeatur a vi motrice P secundum directionem MN . Referatur via corporis AM prolubitu ad axem AP , qui sit ad directionem MN normalis, & vocetur abscissa $AP = x$, applicata $PM = y$. Tempusculo dt progrediatur corpus per elementum Mm , ductaque ordinata pm ipsi PM parallela erit $Pp = Mm = dx$, $m_n = dy$, & $Mm = V(dx^2 + dy^2)$ quod vocetur $= ds$. Jam resolvatur motus corporis verus more solito in duos laterales secundum directiones MN & M_n , atque illo absolveret tempusculo dt spatiolum $MN = dy$, hoc vero spatiolum $M_n = dx$. Celeritas ergo illius motus erit $= \frac{dy}{ds} Vv$, hujus vero $= \frac{dx}{ds} Vv$; critque $dt = \frac{V(dx^2 + dy^2)}{Vv}$. Jam prior motus solus a vi motrice P afficitur critque uti ostendimus, quia altitudo ejus celeritati debita est $= \frac{v dy^2}{ds^2}$, diff. $\frac{v dy^2}{ds^2} = \frac{P dy}{A}$: & quia alter motus prius non afficitur, cuius celeritas est debita altitudini $\frac{v dx^2}{ds^2}$ erit diff. $\frac{v dx^2}{ds^2} = o$. Addatur haec æquatio ad illam & ob